
РЕШЕНИЕ

по делу № 21-06/75-09 А

 9 июля 2009 г.                                                                        г.Петропавловск-Камчатский

 

Резолютивная часть решения оглашена 9 июля 2009 года.

В полном объеме решение изготовлено 10 июля 2009 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Камчатскому краю
(далее - Камчатское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства (далее – Комиссия) в составе:
председателя Комиссии  Петрова А.В. – руководителя управления,
членов Комиссии:
Коваленко Г.Б. – начальника отдела антимонопольного контроля и государственного заказа,
Парфирьевой С.Н. – главного специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля и
государственного заказа,
при участии в заседании
от ООО «Навигатор»: Руденко О.А. (по доверенности от 09.07.2009),
рассмотрев дело № 21-06/75-09А по признакам нарушения ООО «Навигатор» (юридический адрес:
ул. Комсомольская, д. 71, кв. 22. п. Октябрьский, Усть-Большерецкого района, Камчатского края)
статьи 30 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ (в ред. от 08.11.2008) «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции),
 

УСТАНОВИЛА:
 

08.12.2008 в Государственный судовой реестр Петропавловского морского рыбного
порта были внесены изменения, касающиеся перехода права собственности к ООО «Навигатор» на
судно РМС «Остров Шикотан». Прежним собственником судна являлось ООО «Роял Стэйт».

Отчуждение судна произошло посредством сделки на основании договора купли-
продажи судна от 09.09.2008 №090908 МПЗ. Свидельство о праве собственности на судно выдано
08 декабря 2008 года.

 

Согласно пункту 5 части 1 статьи 30 Закона о защите конкуренции антимонопольный
орган должен быть уведомлен лицами, приобретающими акции (доли), права и (или) имущество (за
исключением акций (долей) и (или) активов финансовых организаций), об осуществлении сделок,
указанных в статье 28 Закона о защите конкуренции, если суммарная стоимость активов по
последнему балансу или суммарная выручка от реализации товаров лиц (группы лиц), указанных в
статье 28 Закона о защите конкуренции, за календарный год, предшествующий году осуществления
таких сделок, иных действий, превышает двести миллионов рублей и при этом суммарная стоимость
активов по последнему балансу лица (группы лиц), акции (доли) и (или) имущество которого
приобретаются или в отношении которого приобретаются права, превышает тридцать миллионов
рублей либо если одно из таких лиц включено в реестр, - не позднее чем через сорок пять дней
после даты осуществления таких сделок, иных действий.

В перечень сделок, указанных в статье 28 Закона о защите конкуренции, входит сделка по
получению в собственность, пользование или во владение хозяйствующим субъектом (группой лиц)
основных производственных средств (за исключением земельных участков и не имеющих
промышленного назначения зданий, строений, сооружений, помещений и частей помещений,
объектов незавершенного строительства) и (или) нематериальных активов другого хозяйствующего



субъекта (за исключением финансовой организации), при которой балансовая стоимость
имущества, составляющего предмет сделки или взаимосвязанных сделок, превышает двадцать
процентов балансовой стоимости основных производственных средств (за исключением земельных
участков и не имеющих промышленного назначения зданий, строений, сооружений, помещений и
частей помещений, объектов незавершенного строительства) и нематериальных активов
хозяйствующего субъекта, осуществляющего отчуждение или передачу имущества (пункт 7 части 1
статьи 28 Закона о защите конкуренции).

 

Сделка по приобретению хозяйствующим субъектом ООО «Навигатор» судна «Остров
Шикотан» относится к сделкам, перечисленным в статье 28 Закона о защите конкуренции,
поскольку балансовая стоимость судна превышала 20 % балансовой стоимости основных
производственных средств и нематериальных активов хозяйствующего субъекта, отчуждающего
имущество (ООО «Роял Стэйт») и составляла 36 %.

Суммарная стоимость активов ООО «Навигатор» и ООО «Роял Стэйт» по последнему
балансу на момент совершения сделки превышала 200 миллионов рублей  и составляла 285 394
тысячи рублей, и при этом балансовая стоимость активов ООО «Роял Стэйт» превышала 30
миллионов рублей и составляла 152 441 тысячу рублей.

В соответствии со статьей 30 Закона о защите конкуренции приобретатель - ООО
«Навигатор» - должен был уведомить антимонопольный орган об осуществлении указанной сделки
в установленном порядке в срок до 23 января 2009 года,  что не сделано до настоящего времени.

 

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 3 статьи 41, частью 1 статьи 49
Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1.          Признать ООО «Навигатор» нарушившим часть 1 (пункт 5) статьи 30 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ (ред. от 08.11.2008) «О защите конкуренции» в результате
непредставления в антимонопольный орган уведомления об осуществлении сделки по
приобретению судна «Остров Шикотан».

2.          Выдать ООО «Навигатор» предписание о прекращении нарушения
антимонопольного законодательства.

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2.2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного органа.

                              

                                              



ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 21-06/75-09 А

 9 июля 2009 г.                                                                        г.Петропавловск-Камчатский

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Камчатскому краю
(далее - Камчатское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства (далее – Комиссия) в составе:
председателя Комиссии  Петрова А.В. – руководителя управления,
членов Комиссии:
Коваленко Г.Б. – начальника отдела антимонопольного контроля и государственного заказа,
Парфирьевой С.Н. – главного специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля и
государственного заказа,
в присутствии представителя ООО «Навигатор» Руденко О.А. (по доверенности от 09.07.2009),
руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ (ред. от 08.11.2008) «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции), на основании своего решения от 09.07.2009 по делу № 21-06/75-09 А о нарушении
ООО «Навигатор» статьи 30    (часть 1, пункт 5) Закона о защите конкуренции,
 
 
 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

ООО «Навигатор»:

1. В срок до 25 июля 2009 года прекратить нарушение части 1 (пункта 5) статьи 30
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ (ред. от 08.11.08)                        «О защите
конкуренции», выразившееся в непредставлении в антимонопольный орган уведомления об
осуществлении сделки по приобретению судна «Остров Шикотан». 

2. В срок до 25 июля 2009 года представить в Камчатское УФАС России уведомление об
осуществлении сделки по получению в собственность судна «Остров Шикотан» с представлением
сведений по форме, утвержденной Приказом Федеральной антимонопольной службы от 17 апреля
2008.г. № 129.

 

Предписание  может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа частью 2.2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не
освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.


	РЕШЕНИЕ
	9 июля 2009 г.                                                                        г.Петропавловск-Камчатский
	ПРЕДПИСАНИЕ
	9 июля 2009 г.                                                                        г.Петропавловск-Камчатский

